Elegans exstat in XENOPHONTIS, *Symposio*, c. 4, disputatio, quae huc omnino videtur referenda. Convivae, dum deinceps rationem reddant rei, ob quam quisque maxime

¹ GANDERHEYDEN, *Diss. laud.*, p. 39, hoc vocat: »Civibus quibusdam ademptam aut praeceptam propriis sibi suisque laboribus prospiciendi facultatem."

² Pag. 42.

sibi placeat, CALLIAS, primus verba faciens, hoc suum esse munus profitetur, homines justiores efficere; praeclara certe res. Dum vos, inquit, de eo quid justum sit disputantes audio, ego homines justiores reddo pecuniam iis largiendo. Est qui miretur, objiciens, ita tamen animos hominum non emendari, et justitiam interno constare animi habitu, at contendit CALLIAS, se hoc efficere, et quomodo? ὅτι διὰ τὸ εἰδέναι, ὡς ἔστιν ὅτου προϊάμενοι τὰ ἐπιτήδεια ἔξουσιν, οὐκ ἐθέλουσι κακοῦργοῦντες κινδυνεύειν. » Qui habent unde necessaria emant, a delinquendo se abstinēt. » Quantum veri huic monito insit, licet illud minime universe valeat, omnium temporum experientia ostendit.

§ 14. *Vitia legum et institutorum in Civitate.*

Eo tendat necesse est civitas, ut status juris certe ac tute conservetur, sed haud raro in civitate instituta occurrunt adeo ab illo proposito aliena, ut magis ad juris eversionem tendere et allicere, quam quidem juris stabilitatem tueri, possint dici. Multa ita sunt, quae, sive directe sive indirecte, ad crimen ducunt. Supra jam dictum quoddam retulimus QUETELETI statuentis: societatem civilem ipsam haud raro ad ipsa crimina homines praeparare, quam animadversionem eorum, quae saepe fiunt in civitatibus Europae, observatio confirmat.

Exstat in J. L. E. PUTTMANNI, *Opusculis Juris Criminalis*, Lips. 1789, p. 315 sqq. Commentatio inscripta: *Leges ineptae, criminum causae*. Observat celebrer Juris Criminalis scriptor, recte omnino moneri, impedimenta etiam virtutis fomentaque et incitamenta criminum, quantum ejus fieri possit, e medio tollenda ac removenda esse, sed cavendum ita etiam quam maxime, ne leges ipsae in

civitate ineptae criminum exstent causae. Saepius observasse sibi videbatur: »legislatores interdum non modo fine sibi proposito excidere, sed ipsos etiam, nihil tale cogitantes, legislatione sua aliis delinquendi occasionem materiemque praebere ac suppeditare.» Provocat ibi ad aliorum scriptorum idem sentientium auctoritatem ¹, et porro complures excitat species legum ineptarum, qua appellatione eas comprehendit, quae fini, quo feruntur ac proponuntur, i. e. utilitati communi et reipublicae saluti, haud aptae sed potius contrariae sunt.

Vitiosas imperii et regiminis formas ad multa mala atque crimina ducere, recte jam observatum est ². Haud frustra jam veteres;

»Regis ad exemplum totus componitur orbis.»

Quo sanctius principes et magistratus ipsi jura civium venerantur atque tuentur, quo melius ipsi suis funguntur officiis, eo magis jura aliorum servabunt quoque cives, et aliis praestabunt, quae ipsi debent. Virtutes maxime praeclarae, pietas, morum integritas, sanctitas florent, in monarchia temperata, ubi certum est neminem, nisi qui revera deliquit, puniri, et ubi probi justique cives honoribus atque praemiis ornantur. Sed jura violari quotidie et crimina committi, nequaquam est mirum, ubi sub injusta dominatione omnis deficeret juris certa ratio.

Saepe vectigalium et tributorum malam distributionem paupertatis esse posse matrem, hanc autem criminis, con-

¹ HELVETIUS, *de l'Esprit*, III, c. 22. »Les vices et les vertus d'un peuple sont toujours un effet nécessaire de la législation, item RAYNAL quos scriptores tamen longius quam par est progressos esse, unusquisque videt.

² VAN ITTERSUM, *Dissert. laud.* p. 15 sqq.

tendit auctor quidam ¹, qui nuper novum vectigalium systema introduci vellet, quo homines, ratione habita bonorum, in varias distinguerentur classes: quod systema si fuerit introductum, populi conditionem meliorem reddi et crimina non amplius occurrere, futurum monet. Nostrum non est judicare, an theoria auctoris illius idonea sit, quae in usum conferatur. Valde ea de re dubitamus. Sed hoc verissimum esse censemus, perversam tributorum ordinationem, qua nimis premuntur, qui vix habent unde honeste vivant, ad paupertatem et sic ad crimina ducere, quae vel propter id ipsum aliquando committuntur, quia alia ratione se pecuniam consequi posse in aerarium conferendam desperent.

Notissimae sunt fraudes eorum, qui, ut legibus de vectigalibus se subtrahant, merces prohibitas aut quas invehere non licet, nisi gravibus vectigalibus solutis, invehunt, nullo etiam soluto vectigali (smokkelhandel, smokkelaars). Leges, quae gravibus vectigalibus premunt mercium peregrinarum invectionem, ad delictum illud committendum spe lucri invitant cives. Triste hoc saepe est opificium quasi eorum, qui, in finibus regnorum habitantes, mercibus clam retro citroque vehendis, magna lucra aliquando percipiunt. Et hoc turpe lucri studium ad vim publicam, ad caedes et latrocinia saepe ducere, historia docet. Leges nimia vectigalia a mercibus exigentes eo valent.

Sunt qui in poenis levioribus aliquando quam par est, causam quae ad delinquendum impellit, deprehendisse sibi videantur. Dicunt, in multis Europae regionibus poenas, quae non satis a delinquendo arcent, scriptas esse in delicta et inprimis in furta, et poenas carceris et ergastuli ejus-

¹ *Journ. d. Econ.* XIII, p. 324.

modi saepe usurpari, quas non reformidant delinquentes ¹. Observant, ignavos saepe demissos e carcere novi delicti fieri auctores, propterea, quod poena ad eos absterrendos haud satis valuit; quum contra experientia docuerit, eos, qui ob primum delictum efficaci poena mulctati sint, postea non aequae facile nova commisisse. Provocant, qui ita sentiunt, quoque ad legem 28 Aprilis 1832 Francicam, quae Codicem Poenalem revidit, quae stigmatis et expositionis (*carcan* dictae) poenas sustulit, multis in causis supplicium capitale abolevit, octodecim annis minores et septuaginta annos natos expositione etiam simplice liberavit. Rogant, num ea effecerit, quod ejus erat consilium, per supplicia minus acerba meliorem et certiolem reddere criminum vindictam? Numerus capitum damnatorum, qui ante annum 1832 quotannis erat 60 ad 100, post eundem annum minutus fuit adeo, ut non plures quam 25 quotannis ea poena mulctarentur. Sed ab eodem illo anno 1832, crimina contra personas multo plura exstiterunt. Erant eorum anno 1825, 2,069; anno 1826, 1,907; anno 1827, 1,911; anno 1828, 1,844; anno 1829, 1,791; anno 1830, 1,666 commissa; anno autem 1833, 2,136; 1834, 2,216; 1835, 2,463; 1836, 2,072; 1838, 2,189; 1840, 2,108; 1842, 2,236; 1844, 2,031. Inde efficiunt igitur, leviores poenas ad majorem duxisse criminum numerum.

Cauti esse debemus in admittenda conclusione vulgari, quae dicitur; *cum hoc, ergo propter hoc*. Si numerus condemnatorum ob crimen increvit, potest illud omnino etiam tribuendum esse majori diligentiae eorum, quibus crimina perseguendi munus mandat est, magistratuum, non vero uni leviori poenae, quae in crimen statuta est.

¹ STRASS, *Ueber d. Ursachen der Verbrechen*, p. 9.

Certe modus poenarum justus servandus est ut idoneae sint ad reprimendas laesiones et tamen non sint justo graviores; si poenae justo sunt leviores, prorsus sunt inefficaces, si graviores, ipsa severa supplicia homines reddunt tales, ut gravioribus etiam suppliciis opus sit ¹.

Utrunque igitur perversa poenarum instituta ad delinquendum possunt ducere, si modum excedunt. Instituta civitatis ad crimina committenda alliciunt quoque, si tamquam rationes, imputationem et poenam minuentes, admittuntur ea, quae minime eam vim habere oportuisset. Notum est quantopere systema illud, quod dicitur causarum mitigantium, proximis hisce annis in Francia fuerit extensum, et qui de eo ante paucos annos scripsit COLLARD ², hanc in praecipuis causis ingravescentis criminum numeri excitare non dubitat. Quis nescit saepissime in Francia juratos, in veredicto suo, declarare, adesse causas mitigantes, ubi quaenam et quales illae sint frustra quaeritur, imo ubi eas plane deficere recte constat.